
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

администрации городского округа город Волгореченск Костромской области 
 

П Р И К А З 
14.02.2017 г.   №  32 

 
О проведении муниципального этапа открытых Всероссийских соревнований по 
шахматам среди команд общеобразовательных организаций городского округа 

город Волгореченск Костромской области «Белая ладья-2017» 
  

В соответствии с письмом администрации Костромской области  от 
30.12.2016 года № ОЕ-8065/9 «О проведении Всероссийского шахматного 
турнира школьных команд  «Белая ладья-2017», с целью пропаганды здорового 
образа жизни среди подрастающего поколения, популяризации массовых видов 
спорта среди детей и подростков, стимулирования педагогической деятельности 
руководителей и педагогов общеобразовательных организаций по 
совершенствованию внеклассной работы, а также выявления одарённых юных 
шахматистов в городском округе город Волгореченск Костромской области  

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 04 марта 2017 года в 13.00 часов в МБУДО «Дом творчества 
«Истоки» муниципальный этап открытых Всероссийских соревнований по 
шахматам среди команд общеобразовательных организаций городского округа 
город Волгореченск Костромской области «Белая ладья-2017» (далее – 
Соревнования). 

2. Утвердить: 
2.1. положение о Соревнованиях (Приложение 1). 
3. Руководителям общеобразовательных организаций (Кукушкина О.Н., 

Балакирева Н.В., Капитанова Н.С.) принять участие в Соревнованиях. 
4. Директору МБУДО «ДТ «Истоки»  (Е.В. Нетужилова): 
4.1.обеспечить проведение Соревнований в указанный срок; 
4.2.предоставить в отдел образования администрации городского округа город 

Волгореченск протокол об  итогах Соревнований в течение трех дней со дня его 
проведения. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста отдела 
образования Морозенко А.С. 

 
  

Заведующий отделом                                                                       О.В. Хасанова 
 
 



Приложение  1 
к приказу отдела образования  

администрации городского округа город Волгореченск  
Костромской области  

от 14.02.2017 № 32 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа открытых Всероссийских соревнований 
по шахматам среди команд общеобразовательных организаций городского 

округа город Волгореченск Костромской области «Белая ладья-2017» 
 
1.  Общие положения 
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения 
муниципального этапа открытых Всероссийских соревнований по шахматам 
среди команд общеобразовательных организаций городского округа город 
Волгореченск Костромской области «Белая ладья-2017» (далее Соревнования) 
1.2. Учредителем Соревнований является отдел образования администрации 
городского округа город Волгореченск, организатором – Муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества «Истоки» 
городского округа город Волгореченск Костромской области». Учредитель имеет 
право вносить изменения в положение по проведению Соревнований. 
 
2. Цели и задачи  
2.1. Целью Соревнований является  выявление одарённых шахматистов  
детского и подросткового возраста, а также формирование единой системы 
соревнований по шахматам в городском округе город Волгореченск 
2.2. К основным задачам Соревнований относится: 
 популяризация массовых видов спорта среди детей и подростков 
 пропаганда здорового образа жизни и патриотических ценностей 
 создание системы взаимодействия общеобразовательных организаций и 
учреждений дополнительного образования, направленной на распространение 
новых форм внеклассной работы 
 выявление основного состава и резерва сильнейших игроков в шахматы для 
участия в региональном этапе Всероссийских соревнований «Белая ладья 2017 г.». 

 
3. Сроки и место проведения  
3.1.Соревнования состоятся 04 марта 2017 года. Начало соревнований в 13.00.  
3.2. Соревнования проводятся  на базе МБУДО «Дом творчества «Истоки» 
городского округа город Волгореченск Костромской области» по адресу: 
ул.Пионерская 10/5  
 
4. Руководство проведением Соревнований: 



 4.1. Для проведения муниципального этапа Соревнований создаются:  
организационный комитет, на который возлагаются обязанности по организации, 
подготовке и проведению соревнования и судейская коллегия.  
4.2.Состав оргкомитета, судейские коллегии утверждаются организатором 
Соревнований.  
Состав судейской коллегии:  
Главный судья - Скотников В.Н. 
 Судья  - Медянцев Александр Александрович. 
 
5. Требования к участникам и условия их допуска  
5.1. В Соревнованиях принимают участие команды, сформированные из учащихся 
одной общеобразовательной организации в возрасте 14 лет и моложе (2002 г.р. и 
моложе). 
5.2.Состав команды: 5 человек, в том числе 4 игрока (не менее 1 девушки) и 1 
тренер-представитель команды. Капитаном команды является один из игроков. 
5.3. Каждая общеобразовательная организация может выставить любое 
количество команд. 
5.4.Заявки на участие в Соревнованиях принимаются по электронной почте: 
ddt_istoki@mail.ru в срок до 1 марта. Форма заявки - ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
 
6. Система и регламент проведения соревнований 
6.1. Система проведения Соревнований - круговая 
6.2.Соревнования проводятся по правилам вида спорта «Шахматы», 
утвержденным приказом Минспорта России и не противоречащим Правилам игры 
в шахматы ФИДЕ, вступившим в силу с 1 июля 2014 года 
6.3.Контроль времени: 20 минут на всю партию каждому участнику с 
добавлением 3 секунд на каждый сделанный ход, начиная с первого хода. 
 
7. Программа Соревнований 

 12.30-12.45 - регистрация команд; 
 12.50 - совещание представителей команд; (жеребьёвка, орг. моменты) 
 13.00 - открытие; 
 13.10 - начало 1 тура 
 количество туров и регламент будут определены в зависимости от 

количества команд - участниц. 
 по окончании последнего тура состоится подведение итогов соревнований, 

и награждение победителей. 
К соревнованиям допускается команда г. Приволжск вне зачета распределения 
мест в турнире.  
 
8. Условия подведения итогов Соревнований 
8.1. Соревнования лично-командные. 



8.2.Победители по доскам в личном зачете определяются по количеству 
набранных очков. В случае равенства очков места определяются в порядке 
убывания значимости:  

 по количеству побед; 
 по личной встрече; 

8.3.Команда-победительница и призеры Соревнований определяются по 
суммарному количеству очков, набранных всеми игроками команды во всех 
матчах. В случае равенства очков, места определяются в порядке убывания 
значимости: 

 по большему числу командных очков (выигрыш матча – 2 очка, ничья в 
матче – 1 очко); 

 при равенстве командных очков – по результату матча между собой; 
При равенстве вышеуказанных показателей преимущество получает команда, 
игрок которой на 1-й доске набрал больше очков. Если игроки набрали 
одинаковое количество очков, сравниваются результаты на 2-ой доске, затем на 3-
ей. 
 
9. Награждение участников Соревнований 
9.1. В случае участия в соревнованиях не более 3-х команд в личном зачете 
награждается только победитель.  
Команды, занявшие 1 – 3 места в Соревнованиях награждаются дипломами.  
 
 10. Определение победителей 
10.1.Места победителей определяются по сумме очков, набранных всеми 
участниками. 
10.2.При равенстве очков у двух и более участников, претендующих на призовые 
места, для выявления победителя и призеров учитываются: 

 количество побед; 
 результат личной встречи. 

11. Координатор организации Соревнований  
11.1.Заместитель директора по УВР Дома творчества «Истоки» Некрасова Жанна 
Викторовна 
11.2. Контактный телефон 8(49453)3-14-59 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1  
к Положению о проведении муниципального этапа  

открытых Всероссийских соревнований по шахматам 
 среди команд общеобразовательных организаций  

городского округа город Волгореченск  
Костромской области  

«Белая ладья-2017» 
 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе финальном этапе открытых Всероссийских 
соревнований по шахматам «Белая Ладья» среди команд общеобразовательных 

организаций городского округа город Волгореченск Костромской области «Белая 
ладья-2017» 

 

 

Наименование общеобразовательной 
организации (в соответствии с 
Уставом) 

 

Адрес, телефон, E-mail  
общеобразовательной организации 

 

ФИО, номер телефона  тренера 
команды, 
 

 

 

№  Фамилия, имя, отчество  Дата 
рождения  

Адрес 
фактического 
проживания  

Виза 
школьного 
медика 

1     
2     
3     
4     
 

Допущено _____игроков            

Мед. работник    ________/_________________ 

Тренер команды _____________________ /_____________________ 

Директор общеобразовательного учреждения: 
________________/___________________ 

МП 


